*D**Et pauci sunt qui inveniunt eam.* Paucos dicit invenire; nec tamen omnes qui inveniunt per eam graduntur, quoniam multi sunt qui sciunt quod unum Deum Christiani colant, et tamen ipsi non colunt. Et multi sunt qui se verbis fatentur Deum nosse, et Christianos se esse profitantur: et factis negant, et ideo arctam viam non ambulant, quia

similiter in alio loco Dominus dicit : *Multi vocati, pauci electi.* Vocati, Christiani facti. *Pauci electi,* quia opere negant Deum.

CAPUT XIV.

De cavendo a falsis Christianis.

Attendite a falsis prophetis. Attendite, cavete, observe. In tribus locis in hoc libro istud verbum est, et semper eundem sensum habet. Multi prophetæ falsi apparuerunt in illa gente etiam post adventum Domini, sicut fuit Theodas, et Judas Galilæus, sicut in Actibus apostolorum legimus. Et de his præcepit apostolis, ne sequerentur eos et perirent, sicut illi qui eos secuti sunt. Post vero de omnibus falsis Christianis potest accipi, qui aliud ore, aliud opere agunt. Nam fuerunt pagani qui dixerunt se Christianos esse, ut possent eorum habitum explorare, et tradere ad mortem, ut torqueat. Sed et de hæreticis potest accipi. *Qui venient ad vos in vestimentis ovium.* Oves, molle pecus, corpus inerme, animo placidum. Sic jussit Christus esse suos, mites, non resistentes malo, cum omnibus hominibus pacem habere, de vestimentis suis et cibis alios alere. Omnia ista Christianitatis sunt opera et vestimenta ovium. Qui ista non facit, lupus est. Lupus Graece lucos, λύκος, dicitur, et habet a moribus etymologiam eo quod rapacitati sit semper deditus et crux. Similes sunt qui semper alias Christianos cupiunt deprædare, aut per violentiam aut etiam quasi per legem mundanam. Si sunt de ejus beneficio aut etiam servi, vel si habent ministerium super illos, querunt occasiones ut quasi per legem possint eos exscoliare; non cogitant quod de una progenie sunt, et de uno patre, sed pejus quam suos canes eos tractant; non considerant quod uno modo Deus illos condidit, et uno sanguine redemit. Quod ipse dedit imperatori intranti in mundum, dedit et mendico similiter exeundi. Nihil in hunc mundum intulimus, sed nec auferre quid possumus, nisi opera nostra. Non erit in alia vita discretio domini et servi, nisi per merita. Multi Christiani dicuntur: sed actione lupi sunt multi, non solum laici, sed et clerici lupi moribus sunt, qui in ovili Domini inter oves videntur, sed lupi sunt etiam et rapaces.

Quicunque cum rapace censortium habet similis est illi. Quia Paulus dicit: *Si quis frater nominatur, et est avarus aut rapax, etc.*, cum hujusmodi nec cibum sumere. Qui pauperum annonas, pecunias, prave devorant, lupi rapaces sunt. Sequitur: *A fructibus eorum cognoscetis eos.* Dicunt: In beneficio mei sunt, secundum legem accipio quod accipio. Deus dixit: Recogita si ita velles tibi fieri, tunc facis bene. Sin aliter, veniet tempus quando ipse erit in gloria, tu in inferno. Fructus hominum sunt opera aut bona aut mala. Si bona sunt, ovis, si mala, lupus. *Nunquid non colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus?* Per spinas, illi qui superius lupi vocati sunt; per tribulos quoque, quæ similiter spinosa est arbor, quæ est rubus, ipsi designantur. Per uvas et fucus, digna Deo opera. *Sic omnis arbor bona fructus bonos facit.*

PATROL. CVI.

A Sicut enim unaquæque arbor ex fructu cognoscitur, et vel laudatur ex ipso, sic omnis homo ex opere suo, quod est fructus ejus, aut remunerabitur, aut condemnabitur. Et est allegoria parabolæ comparatio de inferiori ad superiorem hortantis. Uvas debuit facere Israel, et fecit labruscas; et debuit proferre fucus dulcedinis, et fecit fucus amaritudinis. Vitis dicta quod vim habeat radicandi. Ficus a fecunditate dicitur, eo quod ter in anno fructum ferat. *Non potest arbor bona fructus malos facere, neque arbor mala fructus bonos facere.* Si arbor bona non potest fructus malos facere, quomodo Moyses arbor bona ad aquam contradictionis peccavit, et David adulterium et homicidium commisit, et Petrus Dominum negavit? vel quomodo Jethro et Achior, arbores maleæ. B consilium utile dederunt. Sed sciendum quod tam diu arbor bona appellatur homo, quandiu opera bona facit. Si vero mala cœperit facere, mala arbor appellatur. Sic Manasses mala arbor existit; dum per multa scelera oblitus Dominum fuit. Sed dum egit poenitentiam de malo in bonum in bonam arborem conversus est. Deus de præsentibus unumquemque judicabit; et si in bono opere inventus fuerit in die judicii, de bono judicabitur. Si autem in criminali peccato inventus fuerit, in malo judicatus erit. Sicut in Ezechiel plenus habetur. Et Salomon dicit: *Lignum in quam partem ceciderit, ibi manebit*, hoc est, peccator si in malo accubuerit, de malo condemnabitur, et cum ipso punietur. Si autem avertierit se a malo, et in bono fuerit inventus, ante diem infirmitatis, cum illo bono liberabitur. De his namque qui in infirmitate convertuntur, dicit beatus Hieronymus in versu psalmi: *Quoniam non est in morte qui memor sit tui;* et in morte et in inferno, utrumque agendam poenitentiam denegavit. *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur.* Oronis homo Christianus, sive paganus, si non fructum facit etiam bonum, excidetur, eradicator anima ejus a corpore; non se liberabit de ignorantia, quia non licet ignorare. *In ignem mittetur.* Qui in sempiternum non extinguetur. Igitur ex fructibus eorum cognoscetis eos. Quia cognoscetis eos, ideo dico: *Attendite ab illis. Non omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum.* Non se confidat aliquis quod Christianus est, si non facit opera Christianitatis, non intrabit in vitam æternam. Quia Qui dicit se nosse Deum et mandata ejus non custodit, mendax est. Etenim et illud quod Paulus dicit: *Nemo potest dicere Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto*, dictum hic profecto accipimus, et in credulitate cantamus: *Et qui bona egerunt ibunt in vitam æternam, qui vero mala, in ignem æternum.* Et æternus erit ille ignis unicuique, sicut Deus dixit: *Ite in ignem æternum*, quia qui semel infernum introierit, ulterius non exibit. Licet recipiat corpus, absque judicio et mora revertetur ubi erat deputatus. *Multi dicent mihi in illa die, Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus et in tuo nomine dæmonia ejecimus.* Prophetare et virtutes facere et

42

mali possunt, sicut Balaam, qui multa bona dixit, quando ad Balac vocatus fuit, sed tamen in avaritia seductus occisus est. Et cum Job, quia ipse fuit Eliu... a. Saul et Caiphas prophetaverunt, Pharaon et Nabuchodonosor ventura viderunt. Virtutes quoque facere et multi possunt, ut magi in Aegypto fecerunt, et Simon, et multi alii per necromantiam, id est mortuorum invocationem, ut et illa pythonissa mulier, in libro Regum. Et daemones ejicere mali solent, ut illi exorcista Iudeorum, et ille de quo apostoli Dominus dixerunt: *Vidimus quemdam in nomine tuo demonum ejicentem, qui non sequitur nos.* Et Judas quando Dominum secutus est, et ista fecit. Quod ideo conceditur malis, vel propter auctoritatem nominis ex cuius nomine adjuratur, vel propter salutem videntium et audientium. Non est hoc si gaudum discipulorum Christi; nec dixit ipse discipulis suis: Discite a me virtutes facere, sed, *Quia misericordia et humilitas corde.* Et alio loco: *In hoc cognoscet omnes quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem.* Ista sunt insignia discipulorum Christi. Nullus malus potest ista tria signa habere et malus esse, mansuetudinem, et humilitatem, et charitatem. Sequitur: *Et tunc confitebor illis, quod nunquam novi vos.* Confitebor: veritatem illis manifestabo, quam ipsi in se noluerunt perficere. Quia *nunquam novi vos,* subauditur *meos esse discipulos,* quia illa tria non habuistis, qua praecepit habere discipulis meis ad discretionem aliorum discipulorum. Sed dixistis vos esse discipulos meos, falso dixistis, nunquam perspexi opera. *Discidite a me qui operamini iniquitatem.* Recedite a me qui operabimini quando de corpore preceptum est vobis exire. Non dixit qui operati estis, ne conversis penitentiam auferret, sed qui operamini, hoc est, in voluntate adhuc operamini, quia adhuc licuisset vivere, libuisse et peccare. *Discidite a me.* Non est necesse diabolo tradere, quia ipse scit quid debeat facere de his quos non viderit eos fore. In ea vita omnis homo, aut Dei erit, aut diaboli. Tanta crudelitas est diabolus, ut non sit necesse imperare torquere; novit suos esse qui Dei non sunt. *Omnis ergo qui audit verba mea, et facit ea.* Considerandum quod dicit, *qui audit verba mea et facit ea,* hoc est qui propter me et verba mea facit bonum. Nam multi philosophi fuerunt, qui omnia sua dereliquerunt, et a vitiis abstinuerunt in tantum, ut remotis locis opere manuum stricte vixerint, et tamen nihil eis profuit. Titus optimus eleemosynarius fuit, et operator virtutum, in tantum, ut una die dolens dixerit: « Perdidimus hodie diem, quia non magni prefectus alicui praestitimus. » Diocletianus eum haberet totum mundum in pace, nullo cogente imperium dereliquit, et nec filio aut filiae, sive alicui affini dedit, etiam Maximianum consortem imperii, quem ipse secum asceraverat, eo quod ante amici ad invicem soerint, dimittere fecit. Et cum rogaretur a cognatis et amicis idem Diocletianus non hoc facere cum omnia in pace

• Deest aliquid.

A essent, respondit: *Cum omnia nostra acta sine exceptione sunt, debemus alteri locum cedere.* At tamen si videretis hortos nostros et pomeria nostrorum manibus conserta, nunquam snadoreatis ista retinere. Sic fecit imperator paganus. Quid putatis ei ista pro Dei amore fecissent, quando mortis digni apud Deum forent? Assimilabitur viro sapienti, qui edificavit domum suam supra petram. Sicut is qui terrenum fundamentum collocat, in firme loco debet colligare, sic is qui aliquid boni vult operari, opera Christi debet operari, et super ipsum qui lapis angularis dictus est construere, propter ejus amorem facere, et his impendere, quibus ipse praecepit: *Quod uni ex minimis meis fecisti.* Si sic fecerit, erit quod sequitur: *Descendit pluvia, conservat fluminis, flaverunt venti.* Descendit pluvia diabolus enim suis temptationibus, ut venit ad beatum Job: *fluminis amici ejus; flaverunt venti adversitates quae diabolus ei intulit de dannis suorum.* Sed quia in petra fundamenta habebat, dictum est de illo: *In omniis his non peccavit Job labia sua.* Similiter de Paulis: *pluvia, Datus est mihi stimulus carnis mortis; fluminis, Ostium mihi aperatum est; sed adversitas mortis, venti: Quinque quadrigeras una mortis accepi, ut virgis corsus sum, semel lapidatus sum, etc.*

Fundata enim erat supra petram. Quia enim domus Pauli supra petram, id est Christum, fundata erat, dicebat post talia et tanta tormenta: *Quis nos separabit a charitate Christi, et in fine: In his omnibus superamus, propter eum qui dicit nos.* Omnes enim qui spem suam ponunt in Deum non confundentur.

Et omnis qui audit verba mea, et non facit ea, similis erit viro stulto. Per omnia textum Evangelij figuræ et tropi secularium litterarum inserviantur, sed propter fastidium devitandam et præstabilitatem libri, frequenter omittantur. Nam et hic metaphora est translatio de re inanimata ad animale, de domo qua animam non habet ad hominem qui animam habet. Et est species metaphoræ qua appellatur parabola, quoties exempli atque hortantes aliquem, aut deterremus. Hortantis quod supra dictum est, deterrentis quod nunc dicimus de domo scilicet supra arenam, id est de illo qui spem suam in mundana voluptate ponit, et vensem illi in similitudinem istius, sive illius qui dicebat: *Animæ, multa bona habes deposita in annis pluviosis, requiesce, comedere, et bibere et epulare, et ipsa nocte audiens: State, haec nocte animam tuam auferem a te; quæ ostendit parvæ, cuius erunt?*

Et factum est cum consummaret Jesus caro hæc. Consummatio hæc ad perfectionem pertinet, quod verbum omnium est. Alioquin modo dicimus: *Consummatus est cibus, quia finitus est;* alio: *Consummatus est liber, quia perfectus est in scriptura.* Et hic ergo consummatio de perfectione, quia Deus coepit, ad perfectionem consummavit, non ad defctionem. Admirabantur turbae super doctrina ejus. Mirabantur, quasi de fonte sapientiae. Si de Moyse

dicitur est quod fuit potens in opere et sermone, A quid dicendum est de illo qui eum docuit, Sapientia Dei Patris? Erat enim doctus sicut potestatem habens, et non sicut Scribe et Pharisei. Illi enim docebant sicut qui didicerant a mortalibus, et ea quae legabant in lege et prophetis, et non illa per omnia intelligebant. Dominus vero sicut is qui legem dederat, et in prophetis laetus fuerat.

CAPUT XV.

De leproso mundato.

Cum autem descendisset de monte, secutus sunt eum turbæ multæ. Audistis quia ascendit in montem, et primus instruxit in superioribus discipulos de secessioribus, et de octo beatitudinibus, et post populos paulo in inferiori loco ipsius montis. Et his omnibus perfectis, descendit de monte, et turbæ quæ propter eum cum montem ascenderant, simul cum ipso revertuntur. Et ecce leprosus veniens adorabat eum dicens : Prohibitum erat leprosos in domibus accedere ad homines, propterea nec in monte propter populum, nec in domo, sed in via occurrit Domino. Lepra est asperitas cutis squamosa, lapidi similis. Dicitur Graece leprosus, a pruriu nimio ipsius scabiei, quæ nunc in nigredinem vertitur, nunc in alborem, nunc in ruborem. Iste igitur, licet hac in infirmitate detentus fuerit, fuit sapiens in accendendo, humiliis in loquendo, perseverans in petendo. In faciem procidit. Quod est humilitatis et pudoris. Suam infirmitatem non erubuit, culturam exhibuit. Domine, si vis, potes me mundare. Adorat et Deum invocat. Domine, si vis : nescio si sum dignus mundari, quia credo propter mea peccata mihi evenisse. Tu scis, omnia in voluntate tua pono; voluisti ut haec immundissima lepra super me veniret, ut correptus pœnituisse, sive propter tua magnalia, ut me mirabiliter mundans magnificeris ab omnibus. Non sum ausus dicere : Si quod potes adjuva me, quoniam scio omnia te posse; solummodo voluntatem tuam requireo, si vis, potes me mundare. Et extendens manum, tetigit eum dicens. Extendit manum ad eum quem sacerdotes non dignabantur attingere, seu extendit manum, ut ostenderet supra legem esse qui præceperat leprosum, quia non fuit ausa expectare manum ipsius, sed statim ut vidi manum venire, effugit ipsa lepra. Volo. Ad ipsum verbum quod precatus fuerat leprosus dicens, si vis, respondens Dominus dixit : Volo. Ad hoc quod dixerat, potes, respondit : Mundare. Non est jungendum, ut dicamus volo, mundare, sed primum dicendum volo, et postea imperando subjungendum est mundare. Non est hic mundare infinitivus modus, sed imperativus. Quia perspexit Dominus in illo et fidem et humilitatem, et ideo ad verba sic consequenter respondit. Et confessim mundata est lepra ejus. Nescio quod plus timuit lepra, verbum aut tactum ejus. Si tenuisset, lepra non fuerat ausa expectare manum Domini, quia non fuerat ibi creata. Si non extendisset manum ei dixisset volo, non esset ausa remanere. Quia ille erat intus in illo corpore, qui dixit, et facta sunt.

Et ait illi Jesus : Vide, nemini dixeris. Idcirco hæc præcipit, ut ostendat suis quando aliquid boni faciant, non divulgandum, ut laudem requiramus vel pecunias. Nec quidem necesse erat verbis narrare, cum omnes sanum viderent quem leprorum ante videbant. Sed vade, ostende te sacerdoti. Ob tres causas Dominus præcepit mundatum se presentari sacerdotibus. Primo, ut sacerdotibus reverentiam deferre videretur. Secundo ne adnihilator legis videtur, qui de hoc criminabatur. Tertio, ut si non crederent mundatum videntes, quem ipsi non potuerunt secundum legem mundare, deterius damnarentur. Et offerimus quod præcepit Moyses. Præcepit Moyses, ut qui mundatus fuisset a lepra offerret holocaustum Domino, duos turtures, aut duos pullos columbarum, sicut in Levitico continetur. Nam vero non habebat adhuc corpus et sanguinem suum mystice consecratum, quod fecit una die ante passionem; propterea nolebat destruere significans sacrificium donec veniret novum. In testimonium illis. Quod pro emundato a me ipsi holocaustum obtulerint, et credere noluerint. Typice homo iste qui plenus lepra fuisset dicitur genus designat humanum, quod plenum omnibus peccatis erat ante incarnationem Domini. Veniens vero Dominus non solum in castris Ecclesie nos restituit, sed etiam genus sacerdotale, gentemque sanctam et populum acquisitionis effecit, et qui eramus longe pro peccatis, facti sumus prope. Jussum est nobis ab ipso turtures et columbas nos factos in conversatione nostra offerri nosmetipsos Deo, ut imitantes castitatem turtrorum, et simplicitatem columbarum, sine felle amaritudinis discamus transire laqueos hujus saeculi, ut siamus non solum hostia vivens sancta Deo placens, sed et templum Dei in quo dignetur habitare et inambulare, quousque perducat ubi sine fine cum ipso latet.

CAPUT XVI.

De sanato puero centurionis.

Cum autem introisset Capharnaum. Capharnaum villa magna erat in Galilea in qua Roquæ principes soliti erant sedere. Cum illic Dominus appropinquasset, accessit ad eum centurio, non corpore, sed fide et affectu. Narrat enim Lucas quod Judeos ad ipsum miserit, indiguum judicans se aspectibus ejus presentari. Centurio dictus, eo quod centum militibus præstet sicut quinquagenarius, qui quinquaginta, et decani qui decem militibus præstent. Rogauit eum per ipsos Judeos quos miserat, qui etiam hoc ei dixerunt : Dignus est ut hoc ei præstet, quia diliget gentem nostram : et synagogam nobis edificavit.

Domine, puer meus jacet in domo paralyticus. Paralyticus Graece, Latine dissolutus omnibus membris dicitur. Dixi superius, quia pueri quatuor modis dicuntur. Eo ergo modo quo pueri David dicti sunt, pro obedientia et hic puerum suum dicit, nolens dicere quod esset servus suus, pro dilectione ipsius pueri; ad dolorem autem exprimedendum dicit, quia et paralyticus est et jadet. Multe enī paralytici ambu-

lant. Et addidit. *Et male torquetur. Et ait illis Iesu;* videlicet missis ejus. *Ego veniam et curabo eum.* Et sicut aliis evangelista reserat, statim cepit ira, non proullo dono, sed pro fide et humilitate et prudenter centurionis. Fide, quia credidit paralyticum a Salvatore posse sanari; humilitate, quia seipsum dignum non estimavit ad eum venire; prudentia, quia ubique Deum posse operari quae vellet verbo. *Et respondens centurio ait: Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum.* Reserat Lucas quia misericordia via missos diecens ne sc fatigaret, quia noui esset dignus ut sub tectum ejus intraret. Sed tantum dic verbo, et sanabitur puer meus. Credebat, quamvis gentilis, quod ipse esset qui dixit, et facta sunt: mandavit, et creata sunt.

Nam et ego homo sum sub potestate, habens sub me milites. Dat exemplum quasi dicat: Si ego qui purus homo sum constitutus sub alterius potestate, videlicet Tiberii imperatoris, dico militibus meis junioribus ut faciant illa vel illa, et fit; quanto magis tu, qui habes angelos in potestate, si præceperis Raphaeli vel ejus ordini, statim fiet! *Dico huic subaudiatur militi.* Miles dictus a mille, quia mille primum a Romulo in numero ordinati sunt, seu quia de mille unus eligebatur, quando eligebantur. *Et servo meo fac hoc.* Id est opus. *Et facit.* Servus dictus, quia primum servatus est in bello. Omnis creatura tibi obedit ut Domino, idcirco potes facere quæcunque volueris. *Audiens autem Jesus, miratus est.* Mirandam et imitandam fidem videntibus et audiendibus demonstravit. Nam ipse ante ejus fidem agnoverat, qui creaverat. Et sequentibus se dixit. *Non inveni tantam fidem in Israel.* De Israel carnali dicit, qui legem et prophetas habebant, et tamen ejus divinitatem non sic intelligebant. Nam invenerat in apostolis et in Nathanae perfectam fidem, sed de Judæis carnalibus dixit, quia Israel generali nomine tota gens sic vocabatur; quasi dixisset: totus Israel habens legem et prophetas debuerat ita me cognoscere, ut iste, sed nou faciat; et a toto pars intelligitur per synecdochen, sicut in alio loco: *Mortui sunt, cum solus Herodes mortuus fuerit.* Dico autem vobis quod multi ab Oriente et Occidente venient. Per istas duas partes aliae etiam intelliguntur, scilicet totus mundus. Et accedunt fide ad Deum, et recipientur in illum paradisum ubi Abraham est, et Isaac, et Jacob, et beata vita fruentur. *Fili autem regni hujus ejicientur in tenebras extiores,* id est Judæi, qui ibi nati fuerant et legem acceperunt, et de patriarcharum progenie sunt, mittentur in tenebras extiores, hoc est in infernum, ubi perpetuae tenebrae sunt. Interiores enim tenebrae, cæcitas mentis, qua melius videre debemus. Sed qui Deum non cognoscit, habet istas tenebras in praesenti mittetur pro istis in extiores, ubi cruciabitur simul cum corpore et anima. *Ibi erit fletus et stridor dentium.* In fletu oculorum et dentium stridore, carnis et ossium resurrectio designatur, et vera haec cruciabantur poena, non imaginaria, et quasi per somnum. Iste centurio primiti-

A virtu populum gentium designat creditorum in Deum, et filios Abrahæ per fidem futuros, et secundum Israëtarum adeptorum in regno Dei. Servus vero prius deprecatur, illius populi partem designat qui tandem convertuntur ad Deum, et quasi servi esse dicuntur, qui diutius in servitio [idolorum] demorantur, quia similes sunt, qui faciunt, et qui confidunt in eis, et qui peccatum facit, servus est peccati. *Et dixit Iesus centurioni:* Vade, et sicut credidisti fuit tibi. Frequenter hoc Deus omnipotens ad multos dixit. Unde ostenditur secundum uniuscujusque fidem, a Deo esse accepturum et impetraturum quæ petierit, si perfecte crediderit, et in nomine Salvatoris petierit, et in petendo non hasitaverit. *Et sanatus est puer in illa hora.* Ex hoc colligere possumus, quod aliorum preces alios adjuvant, et fides perfecta. Imitemur, omnes Christiani, istum centurionem in prudenter, in fide et humilitate. Studeamus secundum Deum prudentes fore, quia Deus inde dixit: *Estate prudentes ut serpentes.* Pro justitia usque ad mortem pugnemus, parati etiam omni poscenti nos ad reddendam rationem de ea quæ in nobis est spe. Fidem quoque certam et rectam habeamus in Deum, et omnibus quibuscumque promisimus, nisi tantum in quantum deviant a Dei voluntate. Humilitatem et in animo et in corpore habeamus, quia Deus omnibus Christianis a se præcepit disci humilitatem et mansuetudinem.

CAPUT XVII.

De socru Petri.

C *Et cum venisset Jesus in domum Petri, vidit sarcum Petri jacentem et febricitantem.* Socrus dicitur Petri mulier, cuius filiam habebat beatus Petrus. Alius Evangelista dicit quod rogaverunt illum pro ea. *Et stans super illam imperavit febri, et dimisit eam.* Aliquando exspectat Dominus preces rogantium. Aliquando ultro curat ægroto volens, ut majores gratias Deo referant, pro quorum precibus facit, et adhuc hodie ea quæ nobis habet disposita re, vult se pro his rogari a nobis. *Et tetigil manum ejus, et dimisit eam febris.* Quia duo discipuli sui dilecti pro ea rogabant, et verbo febrem fugavit et manum surgenti porrexit. *Et surrexit et ministrabat eis.* Naturale est omnibus febricitantibus cum omissione fuerint a febre, majorem molestiam infirmitatis et lastitudinis sentire, et quasi semivivi jacere. Sed ut ostenderetur, quia aliter ille sanabat, aliter medici terreni, omnes quoscumque sanabat in momento temporis sanabat, ita ut nec vestigium præterit infirmitatis remaneret. Unde et ista cum surrexit, statim coepit ministrare Domino, significat hominem oppressum ab aliquo peccato, luxuria, seu avaritia: pro quo si oraverint boni amici, sanabitur ab ipsa febre, in tantum ut Domino ministret, qui ante diabolico ministrabat faciendo voluntatem ejus. *Vespere autem facto obtulerunt ei multis dæmonia habentes.* Quia sabbatum ipsa die fuerat, non fuerunt ausi ante vesperam propter sabbatum adducere infirmos, maxime dæmoniacos: quos non poterant aliter ad-

4529 admodum et transformatum est in mortuorum etiam ligatos, et cum vi. Typice figuratur, quando oecumitur erat, qui verus sol erat in obreue sanatarus esset omne mundum. Lucas de his dicit, quod constiterat illum Christum, vel tentando ratione ante magister eorum fecerat dicens: Si Filius Dei es! Vel signorum magnitudine cognoscetabant illum. Sequitur: Ut adimpleretur quod dictum est per Iesum prophetam. Ipse infirmitates nostras accepit, et iugrationes portavit. De utrisque infirmitatibus nasci ipsa valeret, et de his de quibus nunc dixit liberasse illum illos, et de infirmitatibus animarum, de quibus omni die multa milia liberat.

CAPUT XVIII.*De repulso scriba, et pauperie Domini.*

Videns autem turbas multas circum se jussit ire trans fretum. Superius dixi Dominum ob turbarum affluentiam tria sibi refugia elegisse. Pinnaculum templi, et lacum istum et montem Thabor. Cum vidi multis studinem, jussit ire trans fretum. Fretum a servendo dictum, quoniam quotidie videbant signa in terra per quae poterant agnoscere, quod ipse creator terrarum et hominum esset: malebat, ut scirent etiam ipsum Deum maris et omnium creaturarum. Non iuxta paganos alium Deum coeli et terrae, alium maris, sed ipsum unum per quem omnia facta sunt visibilia et invisibilia. Et accedens unus scriba, ait illi. Scriba iste litteratus etiam, ut Graece dicitur grammaticus erat, et visa signorum magnitudine, cupiebat Dominum sequi questus causa, sicut et Simon Magus. Apparet hoc in suis verbis, qui neque Deum neque Dominum, sed magistrum vocat, estimans eum similem fore aliis hominibus. Et dicit ei Jesus: Vulpes foveas habent, et volucres coli nidos. Ac si ei dicat: Quid me vis sequi lucri causa, cum tantae paupertatis sim, ut quod bestiae parvae et volucres coli habent, in proprio caream; videlicet nec ubi lectum faciam, nisi in aliorum mansionibus hospitalando? victu et vestitu contentus sim. Alius autem de discipulis ejus ait illi: Domine, permitte primum ire et sepelire patrem meum. Iste et melius creditit, et meliori devotione sequebatur, qui mortuum quamvis biothanatum sepelire gestiebat. Ait illi Jesus: Sequere me, et dimitte mortuos sepelire mortuos suos. Duobus modis mortuus dicitur: Mortuus corpore, mortuus anima. Sed ut his qui utroque modo mortui sunt, quia irreparabiles sunt. Nam qui anima eolum mortui sunt, possunt si festinent, adhuc resuscitari, si promittant ex toto corde emendationem. De talibus Salomon: Melius est canis vivus leone mortuo. Nam de mortuis solummodo corpore scriptum est: Beati mortui, qui in Domino moriuntur. Ille ergo ad quem sepiendum discipulus ire volebat, anima et corpore mortuus erat, et illi qui juxta eum erant anima mortui erant. Et poterat evenire, ut si discipulus ad mortuos in anima abiret, et ipse animo moreretur, quia cum sancto sanctus solet quis fieri, et cum perverso perverti. Dimitte ut mortui anima, sepiant mortuum corpore et anima. Et

EXPOSITIO IN MATTHÆUM.

1350

A qua dicit mortuos suos, potest fieri ut ipsi eum animo occiderint per malum exemplum. Qui alicui malum exemplum de peccato criminali proberet, occidit eum, si sequax illius fuerit.

CAPUT XIX.*De tempestate in mari.*

Ascendente eo in naviculam, secuti sunt eius discipuli ejus. In his lacubus non solent magne nave fieri propter impetus tempestatis, sed minores, et vix duodecim homines solent recipere, ob hoc dixit, et secuti sunt eum discipuli ejus. Nam turbæ sequentur, si nave habuisseant. Sed a sorris steterunt et miraculum de longe viderunt, et cognoverunt quod non ut quidam dixit de Octaviano,

Divisum imperium cum Jove Cæsar habet,

B sed cœlum cum terra, et mare et omnia quæ in eis erant in potestate habebat. *Et ecce motus magnus factus est in mari.* Plus solent tempestates nocere in his stagnis quam in fluminibus; quia aquæ que non corrunt si modicam commotionem habuerint, eoc fit valentior motus ita ut nisi cito ad ripam fugerint, periclitentur. *Ita ut navicula operiretur fluctibus.* Cooperta erat ita ut non videretur ab his qui in terra stabant, propter altas undas juxta se. *Ipse vero dormiebat.* Ultraque natura in hoc miraculo indicatur, et Dei et hominis: Dei, qui mari et ventis imperat; hominis, qui dormire narratur. Jonas intelligens pro se mare commotum, descendenter ad interiora navis dormire, ut cum non videret eum mare, requiesceret in repetendo illum per fugam Dei. Iste

C secundus Jonas descendit dormire, ut posset mare arguere discipulos pro modica fide. Mare de Jona quasi dicebat: In ista navi est quem ego quæsio. Istud mare quasi aiebat: Ille dormit in quo vos habetis fiduciam. Non creditis quia vigilet divinitate? propterea mittimus vos in timorem. Si sic perfecti fuissent sicut postea fuerunt, dixissent: Non timeamus, quia non audetis mergere Dominum et creatorem vestrum. Dormiebat corpore, sed concitabat mare et ventos, et discipulos in timorem mittebat. Et accesserunt et suscitaverunt eum dicentes. Turbavit Jonas, sed invitus; turbavit iste, sed voluntarius. Voluerunt fugere nautæ cum Jona, sed non permisit mare, quasi dicens: Reddite per fugam, ut mittam illum in carcerem, et ite cum pace. Volebant isti fugere, et quasi diceret mare: Nisi credideritis quod Deus noster sit, non effugietis. Recurrerunt ad hoc quod assueti erant, ad corpus quod videbant; non fuerunt perfecti ut dicerent: Qui creavit vos, vigilat; hic nobiscum est, qui dormit; de sancta Maria natus est: non tamen audetis illum mergere. Domine, salva nos, perimus. Non sobrie, sed immoderate sicut cum timore suscitaverunt eum dicentes: Salva nos, perimus. Et Jonas cum surrexit haberavit socios. Sed iste per potentiam, Jonas per suam dejectionem. Et dixit eis: Quid timidi esis, modicæ fidei? Modicæ fidei est, qui non est perfectus in charitate, vel modicæ fidei esse apostoli dicuntur, qui præsente Creatore timebant. Tunc surgens

imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna. Dixit hihi : *Tace, et vento, Obniutesce;* et non preceundo sicut pagani, qui ventum adorant, sed imperando jussit quiescere. Et inde sequitur : *Quia homines mirati sunt. Ante quidem factum fuerat, ut multi tempestatem passi, oratione repellerent : imperio nullus ante ipsum. Et facta est tranquillitas magna.* Ad hoc quod supra dixerat, *motus magnus factus est;* ad hoc iterum dicitur, *facta est tranquillitas magna.* Qui jussit fieri motum magnum, precipit fieri magnam tranquillitatem ; et omnis creatura cognoscit suum cretorem. Homines qui mirati sunt nautæ intelliguntur. Vel si apostolos velis intelligere, quia timuerunt presente Domino, ideo homines appellantur. *Qualis est hic.* Subaudi quam magnus, qui imperat insensibilibus creaturis, et obediunt ei. Lacus ille, istud saeculum significat ; navis Ecclesiam. Ipse est in Ecclesia sua semper praesens, sicut dixit : *Ego vobiscum sum, usque ad consummationem saeculi.* Sed aliquando ita permisit affligi eos, qui in Ecclesia erant a persecutionibus perdidorum, ut diceerent hi qui in ea erant : *Exsurge, quare obdormis, Domine; exsurge, ne repellas in finem,* sed exsurrexit, et fecit Ecclesiae suæ magnam pacem.

CAPUT XX.

De sanatis duabus demoniosis.

Et cum venisset trans fretum, in regionem Gerasenorum. Gerasa urbs est præclara in Arabia trans Jordanem, quæ fuit in tribu Manasse, non longe a stagno Tyberiadis. *Occurrunt ei duo habentes demonia, de monumentis exeuntes, sævi nimis.* Secundum historiam sic fuit, secundum allegorianum populos significant, qui in peccatis dediti erant : et in mortuis operibus, hoc est in peccatis delectabantur. *Et clamabant dicens :* Quid nobis et tibi, Fili Dei ? *venisti ante tempus torquere nos.* Ista confessio non est voluntatis, sed necessitatis ; et tentant ut possint scire, si ipse esset Christus. Volebant enim conjici eum per signorum magnitudinem. Et sicut dicunt aliqui doctorum, non ideo diabolus persuasit Iudeis Christum crucifigere, quasi eum nesciret Christum esse, sed quia se non prævidit morte illius damnandum. Quod autem dicunt, *venisti ante tempus torquere nos,* sciunt pro certo, quia in die judicii arctioribus sunt constringendi tormentis, et propterea quasi servi fugitiivi de verberibus solliciti sunt, et pro his deprecantur. *Erat autem non longe ab illis grex pororum multorum pascens.* Non erant ipsi porci de Iudeorum populis, sed de alienigenis, quia Iudei abominabantur eos non solum edere, sed et tangere, sicut in Machabœorum libro legimus, quia proinde occidisse permiserunt, eo quod suilam carnem noluissent edere, et quia in Dei sacrificio non offerabantur, petierunt permitti sibi introire demones in porcos. Et quia illi Romani qui ibi habitabant cum regibus præsnibus, non poterant eosdem porcos habere cum Iudeorum pecoribus, erant in uno loco tanti congregati. *Demones autem rogabant.* Lucas dicit quia rogabant eum, ne imperaret illis ut

in abyssum ireat, scientes aliquando iustorum iudicium, quando per adventum Domini militandi erant in abyssum infernalem ; deprecabantur ne cito foret eis ipsa dominatio, sive in abyssum, in aquam profundam. Et exauditi sunt ad eorum condemnationem, quia quod timebant evenit illis. Dicunt enim aliqui doctorum quod unusquisque angelus malus, qui in aquam cecidit, in aqua potest nocere, et qui in terram, in terra habet potestatem ; sive ideo exauditi sunt, ut per mortes porcorum crederent habitatores loci illius, sicut et factum est. *Dignum* sibi habitaculum invenerunt, quia nullum pecus sorridius vivit quam porcus, et diabolus in eis solitus est conversari, qui more porcorum vivere solent, quia de ventre semper cogitant, et quorum Deus venter est, et semper in coeno luxurie conversari volunt. *Et ecce impetu abiit totus grex per præcepis in mare.* Quod timebant dæmones evenit illis. *Pastores autem fugerunt, et venientes in civitatem nuntiarent omnia.* Et ecce tota civitas exiit obriam Jesu. Propter istorum salutem leve duxit Dominus occidi porcos, quoniam nulla creatura sub sole charior Deo quam anima, et cuncta quæ habet homo debet dare pro anima sua. *Et viso eo rogabant ut transiret a finibus eorum.* Non de odio preceabantur, sed de humilitate, aestimantes se indignos esse præsentia ejus quod quia ob hoc precati sunt, apparuit in reveratione ejus, quomodo non solum venerant ad eum, sed et vicinos suos invitaverunt ad eum venire.

CAPUT XXI.

De paralytico sanato.

Et ascendens in naviculam transfretavit. De regione Gerasenorum iterum transit stagnum, et revertitur in Galilæam. *Et venit in civitatem suam.* Civitas sua dicitur Nazareth, non ob aliam causam nisi quia ibi nutritus fuerat. Dominus et Salvator noster exemplum præbuit prædicatoribus, ut omni instantia verbum vite populus annuntiarent. Unde nunc in Gerasa, nunc in Nazareth, nunc in Caphernaum, et tamen nunquam ocsus (sic). *Et ecce offerebant ei paralyticum.* Alius evangelista dicit hoc gestum in Caphernaum. Nihil tamen obstat ita intelligi, quia cum Dominus ascendit de freto, transit per Nazareth, et venit in Caphernaum, et convenit ad eum innumera multitudo populi, ita ut per ostium iste paralyticos non potuisse inferri, sed nudato tecto a tegulis submiserunt illum ante Jesum. Paralyticus vel paralysis Græcum nomen est, et dicitur Latine *dissolutio membrorum*, vel *dissolutus membris*. Dicunt autem medici, quia præ nimis abundantia sanguinis hoc eveniat. Sed non aestimo ego ita forte, quia ista passio, vix ante quadragenarium aitum hominem debilitat, et scimus quia tunc jam incipit sanguis in unoquoque homine immixtus, et illa pars quæ a paralysi debilitater, quasi mortua habetur, puto ergo quia sanguis ibi emoritur. Si enim pro abundantia sanguinis hoc eveniret, juvenibus in quibus sanguis crescit et fervet, eveniret. Nunc vero semper in seibus fit; et si sanguis abundaret, profecto rareret

membra. Sed cum sanguis debito, quia est sedes animae, deserit anima membra, et contrahit se ubi sanguis est. Patet virtus [veritas] iuxta litteram. Moraliter homo, iste peccatorum quemlibet mole peccatorum pragravatum et desperatum designat, qui ob nimiam exorbitatem soelerum nec veniam postulat peccatorum. Quem si boni viri suscepint, et ad Deum quasi reportaverint per exhortationem, et Deum supplicaverint, sanitati restituent. Unde sequitur: *Et videns Jesus fidem illorum, dixit paralytico. Videns fidem offerentium, non illi qui desperatus est miseretur Dominus, quia si peccare quis desierit, et boni homines pro ipso oraverint, exaudientur. Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua.* Filium vocat quia dimittuntur sibi peccata. Tamen ostendit hic Dominus, quod multi pro peccatis suis in infirmitates decidunt. Invenimus enim in Scriptura divina quod pro tribus causis infirmitates eveniunt hominibus, quas quidam in quinque extenuant. Dicamus ipsas, quiaque quae eadem sunt. Aut enim pro augendis meritis infirmitas datur, ut Job et Tobiae; aut pro custodia virtutum, ut beato Paulo cui datus fuerat stictus carnis, angelus Satanæ; aut pro gloria Dei manifestata, ut Lazaro et cæco nato. De quibusdam dicitur quod pro gloria Dei manifestanda eis evenerit. Quæ omnia unum esse dico, quia omnibus aucta sunt merita pro ipsis infirmitibus, licet alii tres computent. Aut pro peccatis gravantur homines, ut iste paralyticus, et illi qui audiunt ab Apostolo, quod multi indigne acceperunt corpus Domini: ideo multi infirmi et dormiunt multi; et Herodes et Antiochus pro suis peccatis damnati sunt, et in presenti et in futuro, et innumeri multi. Aliquando autem remittuntur eis peccata in presenti, et sanantur in corpore, ut isti et Marie in eremo. Aliquando de presenti poena transiunt ad futuram, ut Herodes et Antiochus. Istud unum in duo dividunt, qui quinque dicant. Tertium adjicio iatemporaliam, cum quis non custodit corpus suum juxta naturam suam et rationem, quam solam medici mederi possunt aliquando. Nam alias non potest mederi, nisi ille solus, qui permisit dominari.

Et ecce quidam de scribis dixerunt intra se: Hic blasphemavit. Quia scribæ purum hominem putabant, et legerant in propheta ex persona Dei dicente: Ego sum qui deleo iniquitates tuas, idcirco blasphemie arguebant. Et cum vidisset Jesus cogitationes eorum dixisset: Si legistis quia nullus potest dimittere peccata, nisi solus Deus, similiter legistis quod nullus potest cogitationes hominum scire, nisi solus Deus, dicente Salomone: Tu enim solus cognoscis corda hominum; intelligite ergo quia qui agnosco cogitationes vestras, possum etiam peccata dimittere. Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris? Quod non possim scilicet peccata dimittere. Quid est facilius dicere, Dimittuntur tibi peccata; aut dicere: Surge et ambula? Quid vos levius aut quid gravius

A estimatis; forsitan surge, et ambula, quia istud corporalibus oculis dicit apparere, gravius estimatis. Unde autem sciatis quia peccata dimittendi habeo potestalem, et peccata dimisi, propterea possum sanare eum. Tunc ait paralytico: Surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuum. Quia non crediderunt quod videare oculis corporalibus non potuerunt, surge, ut videant quod sicut corporali infirmitate sanus sic a spirituali. Tolle lectum tuum, ut sciant quod aliter te sano quam medici terreni nihil in te pristinæ infirmitatis appareat, in tactum ut partes lectum, qui te non poteras convertere in illo. Et vade in domum tuum, qui aliorum pedibus hic portatus fuisti. Et surrexit et tulit in quo jacuerat. Et abiit in domum suam. Absque mora tria fecit. Surrexit, et accepit lectum, et abiit in domum suam; quia ipse non fuerat deprecatus pro salute sua, sed alii intercesserunt pro eo, noluit habere cum secutorem, donec ipse ad domum suam reverteretur, et cognosceret beneficia in se collata, et reverteretur ad ipsum. Nam qui hac infirmitate gravantur, non solent habere perfectum sensum, ita ut cum alii pro eis doleant, ipsi quasi non intelligent, malum suum non dolentes, et apparel in hoc, quia eum emoritur pars corporis, cessat ministerium quod per eadem membra anima solita erat exercere. Videntes autem turbæ timuerunt. Turbae quæ minus erant, timuerunt, quia scribæ ausi fuerant in cogitationibus suis ei detrahere, et ipsi persidi non timuerunt, quia mens quæ dedita est ad malum non timet ipsum malum quod ipsa agit, sicuti alii faciunt qui perhorrescant. Et glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem talēm hominibus. Sicut imperfecti fecerunt, non intellexerunt quod in ipso homine esset, qui potestatem homini quem ipsi vigeant dedisset. Et tamen aliquid boni fecerunt, si regaleant Deo gratias, qui corpus communem habentes cum hominibus, tanta permissione agere in terris. Si enim perfecti fuissent ipsi, cum patre gratias retulissent cui placuisset in terra per se talia agere. Hunc ergo iste significat hominem peccatorum mole gravatum qui pro nimia peccatorum congerie non veniam petit, estimans non posse ad indulgentiam de tantis malis pervenire. Qui si habuerit bonos doctores, qui eum Christo reducent et referant per spem venie, orientique pro ipso, impetrabunt ei spem spei et venie. Qui bene quatuor referantur fuisse, quia per quatuor libros Evangelii potest ad spem venie reduci. Per quatuor funes submiserunt illum, quia cum ipsa doctrina Evangelii necessarium est, ut virtutes quatuor prædicare, per quas peritus quisque viam sceuli inoffense graditur: prudenter videlicet, fortitudinem, temperantiam et justitiam. Fili, dimittuntur tibi peccata tua. Qui ante fuisti filius diaboli faciendo ejus voluntatem, efficeris filius Dei, cum liber fueris a peccato. Et surrexit, et abiit in domum suam. Surrexit qui ante jacebat peccatis, et abiit in domum suam, id est in Ecclesiam Dei.

CAPUT XXII.

De vocatione Mathei.

*Et cum transiret inde Jesus, videlicet de Capharnaum, vidit hominem sedentem in teloneo. In teloneo dicitur ad teloneum, ad curam vectigaliutum. Telos enim Græce, Latine vectigal dicitur. Et vectigalensus qui portari potest, a rebendo dictus. Sedebat, quia ipse magister erat, et habebat juniores qui circumibant mercatum et accipiebant vectigal, et reportabant illi; seu etiam intus sedebat, quia mercatum super aquam erat, et accipiebat quod de navibus solvebatur, quia et illud telonēum dicitur. Matthæum nomine. Alii evangelista Levi eum nominant, quod non erat vulgatum. Fuit enim binomius, et propter verecundiam et honorem et de vulgato nomine, et de ministerio quod agebat silent. Sed et ipse secundum dictum Salomonis, *justus in primordio accusator est sui*, non solum Matthæum se nominat, sed et ministerium constetur, ut et justificari mereatur, secundum illud: *Dic tu iniquitates tuas, ut justificeris*; et exempla omnibus converti volentibus det, quando ipse de publicano mutatus sit in evangelistam. *Et ait illi: Sequere me.* Non solum gressibus corporis, sed etiam imitatione actionis. Quod intelligens beatus Matthæus secundum evangelium Lucae, *relictis omnibus secutus est eum*, nec exspectavit recipere censem, vel rationem reddere Domino suo, sed ex toto reliquit quod agebat, et qui solebat rapere aliena, reliquit propria. Agnoscens reatum suum, quia ipse de tribu Levi (unde et Levi dictus est) ad templum Domino servire debuerat, et pro philarteryia vili ministerio adhæserat. Perfectam ergo formam Dominum sequendi beatus Matthæus innotuit, qui nec damnum nec periculum suum quod ei evenire ex damno terreno poterat, quod imperfectam rationem vectigalium relinquebat, curavit. Nec mirum si tanta cupiditate Dominum secutus est ad unius jussionis vocem, cum et audierit et viderit eum multa miracula fecisse, cum intus fuerit divina inspiratio, quæ invisibiliter eum accendit ad sequendum: etiam et majestas et fulgor quæ in facie vocantis Domini reucebat. *Et factum est discubente eo in domo, ecce multi publicani et peccatores discubebant cum Jesu.* Publicani hi qui publicam rem cum aliis inique tunc exegerant, seu conductores publicarum, ut Matthæus. Peccatores hi qui sæculi hujus lucra per negotia sectabantur, ut negotiatores, vel diversa ministeria exercentes. Sunt denique negotia quæ non exercentur absque peccato: videlicet cum quis in uno loco comparat aurum vel argentum, vel aliud simile, et nihil in eo impedit operis, neque pro eo iter conficit, et cum venerit proximus ejus ad emendum duplicat pretium. Quantum super erogationem suam accipit, totum defraudat a proximo suo. Accumbebant ergo cum Domino, qui quidem fuerant publicani et peccatores, sed jam mutato officio et mente mutati erant. Ibat enim Dominus ad convivia peccatorum, ut occasio-*

A nem habet docenter, et posset spirantes cibos in generis inter corporibus invictoribus suis: etiam et humiles ejus nobis commendator, et fides penitentia. Denique ubi tanquam legitur invitatus, respondeatur quod fisi docuerit, vel quod aliquid virtutis fecerit non autem quod aliquis eum aut ebegerit aut coniuraverit bibere, aut ipse aliquem, eum Lucas referat coquivum magnum factum fuisse ei a Matthæo. *Et videntes Pharisei, dicebant discipulis ejus:* Quia magistro dicere propter venerationem signorum et sapientiam non audebant, discipulos increpabant: *Quare cum publicanis et peccatoribus manducat magister vester?* Quia enim videbant et audiebant esse locum penitentiae, et exemplum habebant in magistro suo Matthæo: propterea ad magistrum confuebant. At Jesus audiens ait: *Non est opus zelentibus medicus, sed male habentibus.* Dat Dominus comparisonem, quod sicut medici ministerium ad sanum hominem nullum opus habent, similiter medicus animarum nullum profectum potest impendere, qui se ægrotum non confitetur, id est peccatorem in anima. Medicum seipsum dicit, qui vulneratus est propter peccata nostra, et cuius livore sanitati sumus. Sanos dicit scribas et Phariseos, non quod veraciter sani essent in anima, sed quia ipsi se sanos esse dicebant. Infirmi erant publicani, qui se peccatores fore fatebantur. Nequius malum apud Deum non est quam peccatorem esse et justum se putare; qui, si non est peccator, ex eo quod se justificat injustus fit. Ubi enim non est confessio, nec remissio. Cum enim David justus esset in facto, coepit esse elatus in corde. Quod malum Deus in tantum abominatus est, ut sineret labi in adulterium et homicidium, manifesta probra: quatinus dum horrebet manifesta, castigatus fieret de occulto in anima.

Euntes autem, discite quid est: *Misericordiam eis, et non sacrificium.* Euntes vel ad vos in vos invicem, vel ad vestros libros, qui non creditis meam doctrinam, discite quia adhuc non intelligitis, quod vos putatis intelligere. Deus omnipotens hoc dicit per prophetam, quia amabilis est ei misericordiam faciat aliquis proximo suo, quam sibi offerat holocausta, et qui sacrificium offerebat, alterius carnem immolabat. Qui autem misericordiam alicui impedit, scipsum in ejus contritione mactat. Sacrificia enim antiquitus concessa, non pro alia re sunt instituta, nisi ne dæmonibus fierent. sicut dicit: *Holocausta vestra nolui.*

Non enim veni vocare justos, sed peccatores. Quando Deus in hunc mundum venit nullus justus erat, sed omnes detinebamus sub conditionis peccato. Ergo hic justos, non vere justos, sed putantes se justos. Non enim pervenit nec per Christum nec per apostolos ad remissionem peccatorum, qui se justum putavit, et noluit accipere baptismum, sed qui superius sani dicti sunt, ipsi hic dicuntur justi. Utrique falso modo. Tunc accesserunt ad eum discipuli Joannis dicentes: *Quare nos et Pharisei jejunamus, discipuli autem tui non jejunant?* Nec Joannis

discipuli perfecti erant, qui audierant magistrum suum, laudes Christum frequenter et vituperasse. Phariseos dices genimina viperarum; et tamen conjugebantur cum illis in discipulorum Domini reprehensione. Si autem Pharisei vidissent Dominum ipso tempore comedentem, quomodo discipuli ejus utique reprehendissent eum, quia etiam sanitates hominum in malam partem conabantur convertere? Non erant autem ipsa jejunia precepta in lege, sed ipsi Pharisei adinvenerant, qui et alias superstitiones invenerunt. Similiter Saducæi, ut Josephus narrat. *Et ait illis Jesus: Nunquid possunt filii sponsi lugere, quandiu cum illis est sponsus?* Lugere pro jejunare ponitur, quia jejunium ad luctum pertinet. Dat similitudinem de sposo et sponsa, quod quando conjugantur, agunt dies latitiae, et vult seipsum intelligi spiritualiter sponsum, et Ecclesiam sponsam suam. Thalamus hujus sponsi uterus sanctæ Mariæ exstitit, in quo Deus homo fieri dignatus est, quando ista loquebatur, tunc ipsa fiebat conjunctio quoniam per suam prædicationem colligebat eamdem sponsam suam. Idcirco dicit, *non possunt lugere filii sponsi*, videlicet apostoli, quia per Evangelium ab ipso erant geniti. *Venient autem dies cum auseveretur ab eis sponsus, et tunc jejunabunt.* Illud tempus ostendit, quo ipse in cœlum ascendit, quia quamvis semper cum illis esset spiritualiter, tamen corporali præsentia ab eis recessit. *Nemo autem commissuram panni ruditis mittit in vestimentum vetus.* Per omnem textum Evangelii figuræ dictionum sunt, sed propter fastidium et prolixitatem libri frequenter omittimus. Per metaphoram et ejus speciem allegorizæ et parabolæ facit comparationem, de inferiori ad superiore, de inanimali ad animale, quod sicut in vestimentis resarcendi si petatum novum in vestimento veteri consutatur, illud quod novum est aufert de veteri quidquid sibi junctum fuerit, et pejus vestimentum sit. Ita dicit Dominus fieri discipulis suis quia adhuc erant veteres pro doctrina Phariseorum qua imbuti fuerant, si austерitatem suæ prædicationis subito imponeret, etiam aliquid fieri quod habere videbantur amitterent, sicut septuaginta discipuli fecerunt pro eo quod ipsum verbum non intellexerunt, abierunt retrorsum, et iam cum illo non ambulabant. *Neque mitunt vinum novum in utres veteres.* Vinum novum prædicatio Evangelii, utres veteres, apostolos. Non solum utres veteres mustum disrumpit, sed et magna et fortia vascula de lignis mustum disrumpit. Et similiter prædicatio Evangelii non bene intellecta ruina facta est multis. *Alioquin rumpentur utres, et vinum effundetur, et utres perreunt*, id est, dissipabuntur corda eorum, et recent a fide, et erunt perditæ. *Sed vinum novum in utres novos mittunt.* Cum fuerint novi facti per meam doctrinam, confirmati per passionem, resurrectionem et ascensionem, per adventum Spiritus sancti, tunc observabunt omnia dura et aspera, et ambo conservabuntur, et discipuli et prædicatio, quæ in eis seminata est. Et sic factum est, quia

CAPUT XXIII.

De filia Jairi resuscitata.

Hæc illo loquente ad eos, ecce princeps unus accessit. Loquente Domino turbis salutem animarum, venit quidam princeps Iudeorum. Qui quia sapiens erat in lege et archisynagogus, id est princeps synagogæ, vocabatur, quia in eorum congregatiōibus propter peritiam suam magister erat, et quia nobilis erat: etiam nomen indicatur ab aliis evangelistis dicentes: *Cui nomen erat Jairus.*

Et adoravit eum dicens: Filia mea modo defuncta est. Non erat adhuc mortua quando pater accessit, sed in via hoc ei nuntiatum est. Sed Matthæus brevitiati studens, ita narrat. Quamvis ergo Judæus esset, non dixit ut centurio dixit, *Dic et fieri: sed veni*, credens eum solum sicut prophetam fore, licet non crederet. Attamen erat nimis malus, ad cuius preces annuit Dominus agere ut petebatur. *Sed veni, impone manum tuam et vivet.* Quia enim non habebat aliam filiam vel filium, propterea tenere diligebat, et idcirco et ipse venit et ad pedes orruit, et cum magistro ad eam reverti volebat, sicut mulier Sunamitis quæ non dimisit Elissæum quousque ad filium mortuum perveniret. *Et surgens Jesus sequebatur eum, et discipuli ejus.* Notandum quod discipuli in omnibus Domini factis memorantur adesse electi. Et digne tales effecti sunt, quia inspector cordis inspexit arcana.

Secundum Matthæi textum, septem miracula narrantur esse a Domino peracta nunc. In octavo subintrare voluit filia archisynagogi, sed surripuit mulier ematosa. Typice archisynagogus iste Moyses intelligitur, quia dicitur Jairus, id est illuminatus, quia a Deo illuminatus est lumine fidei et scientia legis. Qui habet unicam filiam, id est synagogam, quam unico amore dilexit, et pro ea Deum frequenter exoravit. Et ad pedes ejus cadere, est incarnationem ejus venerari. Quia enim caput Christi Deus, pedes ejus incarnatione ejus non inconvenienter accipiuntur. Et hoc est ad pedes cadere, eum super omnes singulariter magnum fateri. *Filia mea modo defuncta est.* Quia paululum ante adventum Redemptoris omnem justitiam legis amisit. *Surgens sequebatur eum.* Quia cum vidi Deus deperisse Judæos a vera vita, venit reducere eos. *Sequebatur eum quoniam sicut Moyses prædictus de illo, sic per omnia fecit Dominus.* Et ecce mulier quæ sanguinis fluxum patiebatur. Mulier ista significat Ecclesiam ex gentibus congregatam; et sicut ista exclusa erat a domibus et a turbis duodecim annis propter sanguinis immunditiam, unde et propterea in via venit ad Dominum, sic gentilis populus exclusus erat a cœtu fidelium, pollitus ingenito carnalium fluxu. Sed cum verbo Dei cerneret salvare Judæam, rapuit sibi salutem. Et archisynagogi filia duodecim annis erat: et ista duodecim annos habebat in infirmitate, quia quando illa coepit secundum Deum nasci in patriarchis, ista

copte elongari a Deo et infirmari mente. Accessit retro. Quia cum Christus ascendit, tunc gentes ceperunt credere. Accedere retro, est illum sequi et imitari, quia ipse dixit: *Si quis mihi ministrat, me sequatur.* Et alibi: *Post Dominum Deum tuum ambubabis.* Et tetigit simbriam vestimenti ejus. Jusserat Dominus in summitate tunice fieri simbrias, ut sicut erat discrecio chremisio in corporibus, sic et in vestimentis. Judæi adinvenierunt ut ponerent ibi spinas, ut quando pungentur, retraherentur ad legem Dei, et fieret recordatio legis Dei. Sed ista non invenit ibi spinas, quia Dominus superfluas abominationes Pharisæorum abominatus et detestatus est. Nec causa est tangere vestimentum quod carnem Domini tegebat, sed illud quod foris prominebat. Alio modo simbriam vestimenti ejus tangere est: incarnationem ejus credere. Dicebat enim intra se: *Si tetigero tantum vestimentum ejus, salva ero.* Si credidero incarnationem ejus, salva ero. Et primordium est initium immundæ cogitationis ex quo peccatum nascitur. Fons sanguinis erat virgo peccati. *Et ipsa fuerat multa perpessa a pluribus medicis.* Quia multi philosophi fuerunt qui de virtutibus animæ disputaverunt, et de vītis, sed tamen ad veram medicinam gentilem populum non adduxerunt. *Et in ipsis erogaverat omnem substantiam suam.* Quia omnem laborem suum expendit gentilitas in variis poematibus philosophorum. At Jesus conversus, et videns eam dixit. Alii evangeliste referunt quod dixerit: *Quis me tetigit?* Et dixit Petrus: *Præceptor, turbæ te comprimunt et affligunt et tu dicis: Quis me tetigit?* Alii tangebant corporo tactu, illa tetigit fide, qui sic tangit Dominum, meretur sanari. Ergo Ecclesia ex gentibus et tetigit fide Dominum, quia perfecto corde credidit in eum, unde alteri quæ nec dom recte credebat dicebatur. *Noli me tangere,* quia non perfecte in fide tangis. At illa venit, et procidit ante eum; et ob quam causam tetigerit eum confessa est; *quemadmodum fluxus sanguinis ejus steterit continuo.* Propter salutem aliorum ista Dominus tam diligenter requirebat, ut alii similiter studerent honestæ fidei esse, et diceretur de eis: *Filia, fides tua te salvam fecit,* in eo quod credidisti salva facta es. Vocatur autem ista mulier aimata, Greco nomine, veniens ab actu nomen ejus. Siquidem sanguis Graece alma dicitur, et inde aimatosa derivatum, id est, sanguinaria. In octavo vero loco sancatur propter octavum diem resurrectionis, quam omnis Ecclesia gentium veneratur. *Et salva facta est mulier ex illa hora.* Quicunque bona fide studuerit esse erga Deum, et filius Dei erit, et secundum fidem ipsius fiet ei. Ecclesia quoque ex gentibus ex quo in Deum credidit, salvari cœpit, et mente et corpore. *Et cum venisset Jesus in domum principis, et vidisset tibicines.* Tibicines derivatum est a tibia, et tibia dicta a tibiis biniculorum, de quibus coepit sunt primum fieri in frigia; modo vero et de gruibus sunt, et de matellis. Adhibebantur autem antiquitus funeribus mortuorum, nunc itineribus principum: sonus autem qui sit ab ipso, tibicen dicitur, quasi tibiæ cantus. *Tubam tu-*

A multum. Quia unica erat patria erat terra, plorabat familiæ quam speraverant habere dominam post dominorum abscessum. Synagoga adhuc facet mortua, et sunt in domo ejus tumultus Judæorum: planetus quos agunt iniustiter in sabbatis. Tunc secundum venit Jesus ad eos. Dicebat: *Récedite.* Quia cum venerit ad eam Dominus Jesus, recedent tamulus doctrinæ eorum, et planetus irrationalibes. *Non est mortua puella, sed dormit.* Illis mortua erat, sed dormiebat, quia tam cito eam excitare poterat. Unde mos obtinuit apud Christianos ut mortui eorum qui in bona confessione discesserunt, non mortui, sed dormientes vocentur, et monumenta eorum non monumenta, sed *memoria,* id est dormitoria, Graece vocentur. Synagoga quoque Judæorum vobis mortua videtur, sed Deus eam resuscitabit per testes suos fideles Enoch et Eliam. *Et deridebant eum.* Quia potentiam loquentis necdum cognoscebant. *Et cum ejecta esset turba, intravit et tenuit manum ejus.* Quia verba Domini irridere quam credere maluerunt, ejiciuntur, et non merentur resuscitatem videre. Synagoga quoque nisi a se habuerit multitudines quæ intrinsecus jacet mortua, non resurget. *Et intravit, et tenuit manus ejus, et surrexit puella.* Nisi tenuerit Dominus, et mundaverit manus Judæorum, quæ sanguine plene sunt, Synagoga non surget. *Et exiit fama hac in universam terram illam.* In aliis evangelistis dicunt quod preceperit ne cui dicerent. Exemplum suis præbens, si quid boni faciunt, non curent hoc ad favorem prædicare in populis, propter cenodoxiam. Dicitur quoque in alio evangelista, quod jusserit illi dari manducare, videlicet ad demonstrandam ejus sanitatem et resurrectionem.

Tres mortuos resuscitatos in Evangelio a Domino legimus, sed non ab re est quod non amplius vel minus quam de solis tribus ibi narratur. Legimus enim in aliis libris, quod plures resuscitavit, et credimus quia ita est. Sed tamen non placuit evangelistis de pluribus narrare, ordinante Spiritu sancto qui in eis locutus est, propter mysterii sacramentum. Igitur tres mortui in corpore significant tres mortuos in anima, quia anima quæ peccat moritur, iuxta prophetæ dictum. *Animæ quæ peccarerit, ipsa morietur;* tres ergo mortui tria genera hominum peccatorum sunt. Est peccator qui peccat et inimiciti peccato, et moritur in conspectu Domini anima ejus, et quia non habet in consuetudine ipsum peccatum, veretur iram Dei, et timet futuram discussionem. Iustum significat filia archisynagogi, quæ adhuc in domo erat, quando a Domino resuscitata est. Similiter et iste peccator in cubili cordis sui legit adhuc peccatum suum, et non est multis cognitum de eo, propterea quasi levior est ejus resuscitatio, quia si peccavit, non ad multos exemplum malum protulit, neque frequentare studuit. Alius mortuus a Domino resuscitatus est filius viduæ, et non jam in domo, sed in platea et porta civitatis a Domino vita redactus est. Et iste significat hominem peccatorem lethali criminis frequenter animam suam occidentem, et ad